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Man läser ofta i media om radhus-
bränder, och hur flera familjer blir
hemlösa i stort sett varje månad.
Detta är egentligen onödigt och kan
avhjälpas med en relativt liten in-
vestering. Man kan på så sätt rädda
mycket stora värden på befintliga
radhus. 

Orsaken till de snabba förloppen är svag-
heter i brandskyddet mellan lägenheterna.
Det beror ofta på brister i konstruktio-
nerna på radhusen, inte minst i fråga om
deras vindar. Dessa brister finns i hela
Sverige och kan oftast lätt åtgärdas – men
det känner inte de som bo i husen till.

Omfattningen på radhusbränder:
Radhusbränder blir i princip alltid familje-
tragedier, eftersom hela hem förstörs. 

Omfattningen på skadorna vid dessa
bränder är dessutom avsevärt större än
vad byggreglernas skyddsnivå avser. Se-
dan flera decennier är kravet på brand-
skyddet utformat på sådant sätt att en
brand ska begränsas inom en bostadslä-
genhet (en egen brandcell) i minst 60 mi-
nuter. Vid bränder i radhus blir dock ska-
dorna oftast mycket mer omfattande och
det är mycket vanligt att branden ödeläg-
ger flera hem i samma brand samt att det-
ta sker inom en betydligt kortare tidsrymd
än 60 minuter.

Detta sker trots att räddningstjänsten
ofta finns nära till hands, och trots att
branden upptäcks tidigt. Brandspridning-
en fördröjs inte i en timme i praktiken,
snarare handlar i många fall om maximalt
5 till 15 minuter. Räddningstjänstens in-
satstid kan i bästa fall vara 5 till 10 minu-
ter – men för en stor del av Sveriges invå-
nare ligger den på 15 till 30 minuter.
Räddningstjänsten hinner inte fram innan
brandspridningen är mycket omfattande,
och de får inrikta sig på att begränsa ska-
dorna på en hel radhuslänga istället för i
en enskild lägenhet. 

Vad är det som händer?
Varje bostadslägenhet ska vara byggd som
en egen brandcell, det vill säga en enhet
med förmåga att hindra brandspridning
under de inledande 60 minuterna till eller

Brister i befintliga radhus leder
till onödiga miljonbränder

Artikelförfattare är Claes Malmqvist
brandingenjör, Brandskyddslaget,

och Daniel Bönström,
byggingenjörsstudent, Karlstads

universitet. Konsekvenserna av en radhusbrand blir ofta stora. 
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Figur 1: Vanliga brandspridningsvägar i radhus: a) brandcell till vinden med
korrekt utförande 60 minuter oavsett riktning. b) brandcell till och över taket. 

c) brandcell mot vinden med felaktigt utförande 30 plus 30-lösning (i praktiken
30 plus 0). d) branden sprider sig förbi korrekt utförd brandavskiljande vägg

via ventilerad takfot.
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